
ST Ř E D N Í  P R Ů M Y S L O V Á Š K O L A a G Y M N Á Z I U M N a T ř e b e š í n ě  p ř í s p ě v k o v á o r g a n i z a c e h l . m. P r a ha  

 

 
Vzdělávací program byl upraven v rámci projektu 
„JSNS v Praze“  CZ.07.4.68/0.0/0.0/19_068/0001444 

6. Učební osnovy  
Učební osnova předmětu  

Český jazyk a literatura  
Obor středního vzdělání s maturitní zkouškou  
18 – 20 – M/01 
Informační 
technologie 
Ročník  

1.  2.  3.  4.  

Hodinová 
dotace  

3  3  3  3  

 
Pojetí vyučovacího předmětu  
 
Obecný cíl vyučovacího předmětu  
Jazykové vzdělávání rozvíjí komunikační kompetence žáků a učí je užívat jazyka jako prostředku k dorozumívání a myšlení, k 
přijímání a sdělování informací, což je možné pouze na základě znalostí jazykových a stylistických. Jazy-kové vzdělávání se rovněž 
podílí na rozvoji sociálních kompetencí žáků. Pro dosažení tohoto cíle je velmi důležité i estetické vzdělávání, které se promítá do 
složky literární výchova.  
 
Výchovně vzdělávací cíle  
Vzdělávání směřuje k tomu, aby žáci:  
- Uplatňovali mateřský jazyk v rovině recepce, percepce a interpretace.  

- Využívali jazykových vědomostí a dovedností v praktickém životě, vyjadřovali se srozumitelně a souvisle a formulovali své 
názory.  

- Chápali význam kultury osobního projevu pro společenské a pracovní uplatnění.  

- Získávali a kriticky hodnotili informace z různých zdrojů a předávali je vhodným způsobem s ohledem na jejich uživatele.  

- Chápali jazyk a umělecká díla jako jev, v němž se odráží historický a kulturní vývoj společnosti.  

- Uvědomovali si význam umění pro člověka.  

- Vnímali umění jako specifickou výpověď o skutečnosti.  

- Získali přehled o kulturním vývoji a dění.  

- Vytvářeli si kladný vztah k hodnotám národní a světové kultury.  

- Všímali si vlivu masové komunikace na utváření kultury.  
 
Pojetí výuky  
Výuka českého jazyka a literatury navazuje na poznatky získané na základní škole a dále je rozvíjí. Pozornost je věnována 
především těm tematickým celkům, jež umožňují rozvíjet vyjadřovací schopnosti žáků a jejich logické myšlení, a také těm, jež 
uvádějí žáky do světa kultury, formují jejich názory, zájmy, vkus a obohacují jejich duchovní život. K obohacení výuky jsou 
využívány podpůrné materiály JSNS (filmy, pracovní listy, metodiky).  
 

  



ST Ř E D N Í  P R Ů M Y S L O V Á Š K O L A a G Y M N Á Z I U M N a T ř e b e š í n ě  p ř í s p ě v k o v á o r g a n i z a c e h l . m. P r a ha  

 

 
Vzdělávací program byl upraven v rámci projektu 
„JSNS v Praze“  CZ.07.4.68/0.0/0.0/19_068/0001444 

Anglický jazyk  
Obor středního vzdělání s maturitní zkouškou  
23–41–M/01 
Strojírenství 
Ročník  

1.  2.  3.  4.  

Hodinová 
dotace  

3  3  3  3  

 
Pojetí vyučovacího předmětu  
Obecný cíl vyučovacího předmětu  
Výuka cizího jazyka je nezbytnou součástí studia na střední škole. Znalost cizího jazyka je nutná pro komunikaci s okolním 
světem, pro praktický život v multikulturní společnosti, vede žáky k získávání jak obecných, tak komuni-kativních jazykových 
kompetencí, k porozumění situací každodenního osobního a pracovního života. Připravuje žáky k přístupu k informačním 
zdrojům a rozvíjí jejich schopnost učit se celý život.  
Studium anglického jazyka je svým způsobem specifické, protože angličtina je dnes mezinárodním jazykem číslo jedna, je to 
jazyk, kterým se člověk domluví na celém světě a je tak vlastně nezastupitelným pojítkem mezi všemi národy světa. Výuka 
anglického jazyka připravuje člověka na život, a navíc je všeobecně známé, že bez znalosti angličtiny je dnes jen stěží možné 
dobré uplatnění na pracovním trhu.  
 
Výchovně vzdělávací cíle  
Obsahem vyučování cizího jazyka je systematické osvojování řečových dovedností (produktivních i receptivních) v návaznosti na 
jazykové prostředky - výslovnost, slovní zásobu, gramatiku včetně grafické stránky jazyka a pravopis v podmínkách řečových 
komunikačních situací, do nichž se zapojují různé funkce jazyka a informace z reálií.  
Výuka cizího jazyka se snaží stavět na základech, které žáci získali již na základní škole a nadále je rozvíjet. Žáci si prohlubují slovní 
zásobu a dosahují větší obratnosti ve vyjadřování.  
 
Pojetí výuky  
Výuka má být pro žáky zajímavá, má v nich vzbuzovat zájem o studium a kladně je motivovat. V hodinách by měla převládat 
přátelská a tvůrčí atmosféra, žák by měl být učiteli partnerem a společně by měli směřovat k vytčenému cíli. Komunikace mezi 
učitelem a žákem by na střední škole měla již probíhat v cizím jazyce a žáci by měli být vedeni ke vzájemné spolupráci a pomoci.  
Učitel přistupuje k jednotlivým studentům diferencovaně, volí odlišný přístup k žákům nadanějším a např. k žákům se 
specifickými poruchami v učení jakou je např. dyslexie, dysgrafie apod. Velký důraz je kladen zejména na motivaci ke studiu. K 
obohacení výuky jsou využívány podpůrné materiály JSNS (filmy, pracovní listy, metodiky). Vynikající žáci se účastní jazykových 
olympiád. Žáci přispívají svými články do školního časopisu a podílejí se i na tvorbě jazy-kových nástěnek.  
 


